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Перечень сокращений

2МЭС – двухмерная электронная система;

ВАХ – вольтамперная характеристика;

ИК – инфракрасный;

ЛОВ – лампа обратной волны;

ЛСЭ – лазер на свободных электронах;

МИС – монолитная интегральная схема;

ПТ – полевой транзистор;

ПФК – плазменный фотонный кристалл;

СВЧ – сверхвысокие частоты;

СИС – сверхпроводник-изолятор-сверхпроводник;

ТГц – терагерцовый;

2DEG – two-dimensional electron gas (двумерный электронный газ);

CMOS – complementary metal–oxide–semiconductor (комплементарная логика на

транзисторах металл-оксид-полупроводник);

DTGS – deuterated triglycine sulfat;

FET – field effect transistor (полевой транзистор);

FPA – focal plane array (матричное фотоприемное устройство);

HBT – heterojunction bipolar transistor (биполярный гетеротранзистор);

HEB – hot electron bolometer (болометр на горячих электронах);

HEMT – high electron mobility transistor (транзистор с высокой подвижностью

электронов);

IEEE – Institute of Electrical and Electronics Engineers, Inc.;

MOSFET – metal-oxide-semiconductor field-effect transistor (канальный полевой

униполярный МОП-транзистор);

NEP – noise equivalent power (эквивалентная мощность шума).

http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A2%D1%80%D0%B0%D0%BD%D0%B7%D0%B8%D1%81%D1%82%D0%BE%D1%80
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9C%D0%9E%D0%9F_%D0%A1%D1%82%D1%80%D1%83%D0%BA%D1%82%D1%83%D1%80%D0%B0
http://en.wikipedia.org/wiki/Heterojunction_bipolar_transistor
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Введение

Непрерывное развитие технологии микро– и наноэлектроники привело

элементную базу к освоению терагерцового диапазона частот (0.3-3 ТГц).

Полевой транзистор может стать высокочувствительным, перестраиваемым по

частоте терагерцовым детектором, работающим при различной температуре,

включая комнатную температуру [1-8], что обуславливает огромный интерес

мирового научного сообщества к данной тематике.

Значимость устройств, работающих на ТГц частотах, определяется

широтой их практического применения: медицина и биология, повышенная

скорость передачи информации, идентификация веществ, системы

промышленной и антитеррористической безопасности, терагерцовая

томография, астрофизика в других областях науки и техники.

Приложения ТГц излучения вытекают из важных свойств самого

излучения и материалов в этом диапазоне:

электромагнитные волны ТГц диапазона проникают сквозь

мелкодисперсные безводные среды (пластмассы, бумага, текстильные

материалы), но отражаются металлическими поверхностями;

квант ТГц излучения ~ 10
-3

10
-2

эВ не является ионизирующим;

частота ТГц излучения на порядок больше по сравнению с рабочей

частотой существующей элементной базы, что может обеспечить

передачу больших объемов информации.

Несмотря на это, ТГц технологии недостаточно развиты в особенности в

части массовых применений. Для создания достаточно дешевых коммерчески

доступных ТГц систем необходимы дальнейшие исследования. Развитие ТГц

технологий затруднено, поскольку их рабочие частоты лежат в диапазоне

между традиционными радиочастотной и оптической областями

электромагнитного спектра. Как правило, ТГц компоненты показывали худшую

эффективность из-за «технологического разрыва» между этими традиционными
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хорошо развитыми областями электромагнитного спектра из-за различных

физических принципов работы электронных и фотонных устройств.

На данный момент для детектирования ТГц излучения доступны

широкополосные детекторы, такие как болометры, пироэлектрические датчики,

диоды Шоттки, диоды на сверхрешетках и фотопроводящие детекторы. Эти

детекторы используются в двух типах приемников: когерентные

(гетеродинные) и некогерентные (прямого детектирования). Приемники в

гетеродинных системах перекрывают только узкий спектральный диапазон

(<50 ГГц) вблизи частоты гетеродина. Практически все вышеуказанные

детекторы являются достаточно медленными и поэтому непригодными для

работы в системах реального времени. Все они обладают определенными

недостатками в зависимости от физических принципов работы [2] и имеют

сравнительно высокую стоимость. Диоды Шоттки обладают теми же самыми

перспективами, что и полевые транзисторы, кроме возможности электрической

подстройки к приему частоты.

Перспективным детектором ТГц излучения является полевой транзистор

(ПТ) с высокой подвижностью электронов (HEMT). Оценки для реальных

параметров полевых транзисторов показывают, что частоты плазменных

возбуждений носителей заряда в канале транзистора находятся в ТГц

диапазоне [3]. Нелинейные свойства плазменных возбуждений (плазмонов) в

двумерном электронном канале HEMT могут использоваться для

детектирования ТГц излучения [1]. Плазмонные HEMT ТГц детекторы могут

работать в широком диапазоне ТГц частот при внешней окружающей

температуре и показывают хороший баланс между чувствительностью и

быстродействием [9, 10]. С использованием плазмонных HEMT можно

реализовать как резонансный, так и нерезонансный режимы работы.

Резонансный режим реализуется при где – рабочая

частота ТГц излучении – частота плазмона и – характерное время

релаксации импульса электрона в канале HEMT, и этот режим удается получать

в настоящее время только при криогенных температурах, в то время как
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нерезонансный режим детектирования ( реализуется даже при

комнатной температуре.

Наряду с плазмонной нелинейностью, асимметрия граничных условий на

истоковом и стоковом концах электронного канала HEMT является

обязательными для получения детекторного отклика. В связи с этим для работы

ТГц детектора на основе HEMT необходимо создавать в нем физическую или

геометрическую асимметрию [1, 3]. Обычно, необходимая асимметрия

создается путем асимметричного ввода ТГц излучения в канал HEMT (или со

стороны истока или со стороны стока канала) [11] или путем пропускания

постоянного тока стока через канал транзистора [12].

Несмотря на то, что в полевом транзисторе с одним затвором не

возникает серьезных проблем с созданием необходимой физической

асимметрии за счет пропускания необходимого тока смещения, плазмонные

детекторы на основе таких приборов имеют недостаточную чувствительность

(менее 70 мВ/Вт [7]) из-за слабой связи плазмонов с ТГц излучением, так как

длина электромагнитной волны этого диапазона (300 мкм на частоте 1 ТГц)

значительно больше типичной длины (порядка единиц-десятков микрон)

HEMT. В связи с этим практически привлекательную чувствительность

плазмонных детекторов можно реализовать при использовании специальных

антенных элементов для возбуждения плазмонов падающим ТГц излучением

[8].

Другим способом реализации связи плазмонных колебаний в канале

транзистора с ТГц излучением, помимо использования антенных элементов,

является изготовление пространственно развитой транзисторной структуры,

состоящей из нескольких или множества элементарных транзисторных ячеек.

Так например, в плазмонных детекторах на основе ПТ с решеточным затвором

большой площади (сравнимой с характерной площадью поперечного сечения

сфокусированного пучка ТГц излучения) металлическая короткопериодическая

(с периодом много меньшим длины волны ТГц излучения) решетка затворного

электрода выполняет функцию эффективного антенного элемента. Однако
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чувствительность плазмонных детекторов на основе ПТ с решеточным

затвором остается относительно невысокой (менее 10 мВ/Вт [6]), поскольку

технологически затруднительно создать необходимую для получения

детекторного отклика асимметрию в каждой элементарной ячейке ПТ с

решеточным затвором. Существенное увеличение чувствительности ПТ с

решеточным затвором путем пропускания постоянного тока смещения через

электронный канал структуры также проблематично, поскольку сильный ток

смещения создает большое падение напряжения в длинном канале структуры. В

результате эффективное затворное напряжение в разных элементарных ячейках

решеточной ПТ структуры оказывается существенно различным, что приводит

к уменьшению суммарной чувствительности детектора. Поэтому для

увеличения чувствительности ТГц детекторов на основе транзисторных

структур с решеточным затвором необходимы другие подходы. Одним из таких

методов являются уменьшение ширины щелей между металлическими

полосками решеточного затвора и/или введение асимметрии в каждую

элементарную ячейку в периодической транзисторной структуре.

Дополнительная антенна не является необходимой, если идентичные

HEMT располагаются в виде плотного массива, с апертурой, сравнимой с

длиной волны ТГц излучения. Такой массив сам по себе служит в качестве

эффективной ТГц антенны в силу сильной электромагнитной связи между

различными HEMT в массиве [13]. Для достижения необходимой

чувствительности ТГц детектора на основе массива транзисторов необходимо

тем или иным способом обеспечить асимметрию в каждой элементарной ячейке

массива транзисторов.

Таким образом, актуальность настоящей работы обусловлена

необходимостью создания высокочувствительного, перестраиваемого по


[…]


(244 мкм на частоте работы 615 ГГц), ее металлизация обеспечивает сильное

связывание с падающим ТГц излучением. Этот факт делает

плотноупакованную цепочку нескольких ПТ перспективным ТГц детектором

для использования в качестве пикселей в матричном фотоприемном устройстве

ТГц систем видеоизображения потому что, в этом случае, можно избавится от

дополнительных антенных элементов в каждом пикселе.

Хотя чувствительность растет с увеличением положительного

постоянного тока смещения стока (рисунок 5.4) приблизительно в два раза, в

несмещенном режиме работы детектора является более предпочтительным в

плане шумовых характеристик и потребления энергии детектором. В работе

[13] был исследован ТГц отклик фотонапряжения электромагнитно

развязанных ПТ соединенных последовательно внешними проводами.

Отметим, что это значение чувствительности по напряжению, полученное в

этой статье в несмещенном режиме детектирования, превышает на порядок

величины значение чувствительности, полученное в режиме смещения в работе

[13], в то время как NEP на порядок величины меньше чем, NEP оцененное в

работе [13] для нулевого тока смещения стока. Эти преимущества

предложенного в работе суб-ТГц детектора на основе плотноупакованных ПТ

являются следствием его следующих характерных особенностей: (I)

асимметричная форма Т-образного затворного контакта в каждом ПТ,

радикально усиливающая фотовольтаический отклик даже в несмещенном

режиме работы детектора, (II) различные ПТ электромагнитно связаны

вследствие плотной упаковки, что обеспечивает эффективную связь падающего

ТГц излучения с электронами в канале без использования дополнительной

антенны, и (III) изготовление цепочки ПТ на одной микросхеме позволяет

избежать использования внешних проводов для соединения различных ПТ в

цепочку.
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5.3 Выводы по главе 5

Показано, что цепочка исследованных ПТ проявляет сильный ТГц

фотовольтаический отклик из-за асимметричной формы Т-образного затвора в

каждом ПТ в цепочке. Получена чувствительность по напряжению свыше 1

кВ/Вт в несмещенном режиме работы детектора. Эквивалентная шумовая

мощность детектора является ниже 10
-11
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. Плотная упаковка только

четырех ПТ с суммарной длиной меньше чем, половина длины волны суб-ТГц

излучения, обеспечивает сильную связь падающего ТГц излучения с

подзатворной электронной плазмой без использования дополнительной

антенны. Это делает плотное соединение нескольких ПТ перспективным

кандидатом для использования в качестве неохлаждаемого ТГц детектора для

различных приложений.
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Заключение

В заключение сформулируем основные результаты настоящей работы:

1. Изготовлены ТГц детекторы в виде короткопериодных ПТ структур на

основе наногетероструктуры AlGaAs/InGaAs/GaAs. Структура для

резонансного детектирования представляет собой ПТ с периодическим

решеточным затвором площадью 2×2 мм
2
с периодом 3 мкм и шириной щели

решетки затвора 0.3 мкм (соотношение периода к ширине щели равно 10).

Структуры для нерезонансного детектирования представляют собой

плотноупакованные массивы ПТ с периодом 17.8 мкм и несимметричным

затвором. Изготовлены два вида массивов с параллельным (всего 192 элемента)

и последовательным (всего 4 элемента) соединением элементарных ячеек.

2. Экспериментально исследован эффект ТГц фотопроводимости ПТ с

периодическим решеточным затворным электродом. Показано, что

резонансный плазмонный отклик ТГц детектирования в такой структуре может

значительно усиливаться при узкощелевом решеточным затворе, что

обусловлено сильной связью между падающим ТГц излучением и плазменными

колебаниями в электронном канале транзисторной структуры с узкощелевым

решеточным затвором.

3. Экспериментально изучен фотовольтаический отклик нерезонансного ТГц

детектора в виде массива параллельно соединенных плотноупакованных ПТ с

асимметричным Т-образным затвором на частоте 0.6 ТГц при температурах 300

и 77 К. ФотоЭДС возникает за счет асимметричной формы затвора, в

результате чего переменное напряжение, наводимое падающим ТГц

излучением, прикладывается преимущественно между истоком и затвором.

Ампер-ваттная чувствительность массива параллельно соединенных

плотноупакованных ПТ составляет 50 мА/Вт, что соответствует вольт-ваттной

чувствительности каждого единичного транзистора в массиве около 1 кВ/Вт.
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4. Экспериментально изучен фотовольтаический отклик нерезонансного ТГц

детектора в виде цепочки последовательно соединенных плотноупакованных

ПТ с асимметричным Т-образным затвором. Цепочка ПТ демонстрирует

сильный ТГц фотовольтаический отклик из-за асимметричной формы Т-

образного затвора в каждом ПТ в цепочке. Измеренная вольт-ваттная

чувствительность цепочки последовательно соединенных ПТ составляет более

1 кВ/Вт в отсутствие постоянного тока смещения. Полученная эквивалентная

мощность шума детектора составляет менее 10
-11

Вт/Гц
0.5

вследствие отсутствия

тока смещения в канале ПТ и внешних межсоединений между различными ПТ

в цепочке. Плотная упаковка ПТ обеспечивает сильную связь детектора с

падающим ТГц излучением без использования дополнительной антенны.

5. Результаты исследований детектирующих свойств массивов полевых

транзисторов, полученные в данной работе, могут быть использованы для

дальнейшего совершенствования плазмонных ТГц детекторов на основе ПТ с

высокой подвижностью электронов. Различное (последовательное или

параллельное) соединение ПТ в массиве позволяет суммировать фототок или

фотоЭДС в массиве ПТ. Одним из важных практических преимуществ ТГц

детекторов на основе массивов ПТ является то, что их можно изготавливать в

едином технологическом цикле по хорошо отработанной и сравнительно

дешевой технологии изготовления транзисторных интегральных схем,

поскольку процедура их изготовления совместима с изготовлением полевого

транзистора.
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