ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Ермолаева Дениса Михайловича «Исследование детектирования терагерцового излучения короткопериодными массивами полевых транзисторов на основе наногетероструктуры AlGaAs/InGaAs/GaAs», представленной на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 05.27.01 – твердотельная электроника, радиоэлектронные компоненты, микро–и наноэлектроника, приборы на квантовых эффектах

Диссертационная работа Ермолаева Д.М. посвящена исследованиям по созданию высокочувствительного, перестраиваемого по частоте терагерцового детектора, работающего при различных температурах, включая комнатную температуру. В исследованиях рассматриваются процессы резонансного и нерезонансного детектирования терагерцового излучения короткопериодными транзисторными структурами.

Первые исследования по детектированию терагерцового излучения при помощи плазменных колебаний (плазмонов) в канале полевого транзистора с одним затвором показали, что они имеют недостаточную чувствительность, в частности из-за малого размера по сравнению с длиной волны. В связи с этим практически привлекательную чувствительность плазменных детекторов можно реализовать при использовании специальных антенных элементов для возбуждения плазмонов падающим терагерцовым излучением. Автор и его коллеги выбрали другой путь: они использовали массивы короткопериодных транзисторов собранных различными способами. Такое решение идет в русле развития микроэлектроники – преимущество переходит элементам с активными слоями вместо пассивных.

Наиболее интересным следствием в результатах исследований представляется вывод, что резонансный плазмонный отклик терагерцового детектирования может значительно усиливаться в транзисторной структуре с узкощелевым решеточным затвором. Эффект обусловлен сильной связью между падающим терагерцовым излучением и плазменными колебаниями в электронном канале транзисторной структуры с узкощелевым решеточным затвором. В этих исследованиях нашел себе одно из подтверждений теоретический метод, разработанный одним из научных руководителей Ермолаева Д.М.

Автором проводится анализ детектирования терагерцового излучения, как с оптической точки зрения, так и с точки зрения динамических уравнений движения электронного потока. Такой анализ дает возможность более полноценного рассмотреть всю проблему детектирования терагерцового излучения полевым транзистором. Кроме того рассматриваются множество других вопросов, по которым ведутся разработки и научно-исследовательский поиск: резонансное и нерезонансное отклик, влияние структуры самого транзистора, тока смещения и температуры на отклик. Также рассматриваются тенденции в исследованиях терагерцовых детекторов на основе полевого

транзистора с высокой подвижностью электронов, приводится вывод уравнений для чувствительности детектора и приводится феноменологическое описание появления терагерцового детектированного сигнала. Особое внимание уделяется оценкам эффективности согласования детектора на основе полевого транзистора с терагерцовым излучением.

Необходимо отметить, что в автореферате следовало бы упомянуть о перспективах графена в области терагерцовых применений, поскольку этот материал обладает уникальными свойствами для использования в сверхвысокочастотной полупроводниковой электронике. Однако настоящее высказывание сложно назвать замечанием, поскольку сам автор ставил целью исследование транзисторов на арсенид галлиевой материальной системы и, судя по описанию первой главы в ней должны приводиться данные по перспективам графена в терагерцовых технологиях, так что оценка работы положительная.

Работа удовлетворяет всем требованиям ВАК, предъявляемых к кандидатским диссертациям, а ее автор, Ермолаев Денис Михайлович, безусловно, заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 05.27.01 – твердотельная электроника, радиоэлектронные компоненты, микро- и наноэлектроника, приборы на квантовых эффектах.

Член-корреспондент РАН,
главный научный сотрудник
ФГБУН Института сверхвысокочастотной
полупроводниковой электроники РАН

В.И. Рыжий

Ученый секретарь
ФГБУН Института сверхвысокочастотной
полупроводниковой электроники РАН,
к.ф.-м.н.

Р.А. Хабибуллин

e-mail: isvc_h@isvch.ru, v-ryzhii@riec.tohoku.ac.jp
117105, Москва, Нагорный проезд, 7, стр.5
Телефон: (499) 123-44-64
Факс: (499) 123-44-64